

SLOVENSKO BEZ HRANÍC



Milé krajanky, milí krajanovia,

s príchodom jari a veľkonočných sviatkov Vám chceme zo srdca popriať veľa zdravia, pokoja a radosti. Veľká noc je sviatkom nádeje a nového začiatku – nech naplní Vaše domovy svetlom, láskou a posilní puto s Vašimi blízkymi a s tradíciami, ktoré nás všetkých spájajú. Ďakujeme Vám, že v zahraničí šírite dobré meno Slovenska.

Prajeme Vám krásne sviatky.



Umenie z Kovačice zažiarilo v Bratislave

Pri príležitosti zápisu insitného umenia kovačických Slovákov do Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva ľudstva UNESCO sa ešte koncom minulého roka na Úrade pre Slovákov žijúcich v zahraničí zrodila myšlienka usporiadať pri tejto príležitosti podujatie, ktoré kovačickú insitu predstaví širokej verejnosti. Sformovala sa myšlienka preniesť toto umenie na niektorú z historických budov v centre Bratislavy. Večer 20. marca sa rozžiaril dielami kovačických majstrov Prezidentský palác.

VIAC INFORMÁCIÍ



WWW.USZZ.SK

ÚŠŽZ a FiF UK podpísali memorandum

Podpis memoranda predstavuje krok k prepojeniu akademického prostredia s inštitúciami štátnej správy v snahe o systematickú podporu Slovákov žijúcich mimo územia Slovenskej republiky. Tešíme sa na plodnú a obojstranne prospešnú spoluprácu.



VIAC INFORMÁCIÍ



WWW.USZZ.SK



Ocenenie medailou ÚŠŽZ

Dňa 12. apríla 2025 sa v Budapešti uskutočnilo slávnostné podujatie pri príležitosti 30. výročia založenia Celoštátnej slovenskej samosprávy v Maďarsku (CSSM), ktoré bolo súčasťou Dňa Slovákov v Maďarsku. Súčasťou podujatia bolo aj slávnostné odovzdanie ocenenia. Predsedníčka Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí Dagmar Repčeková odovzdala medailu Úradu predsedníčke CSSM Alžbete Hollerovej Račkovej ako prejav uznania za jej dlhoročnú angažovanosť a prínos v prospech slovenskej národnostnej komunity v Maďarsku. Zároveň bol CSSM udelený Pamätný list ÚŠŽZ.

VIAC INFORMÁCIÍ



WWW.USZZ.SK

Dotácie 2025

DOTÁCIE
2025

VÝSLEDKY NA WEBE
ÚŠŽ



Na webstránke ÚŠŽ boli zverejnené protokoly so zoznamami schválených, zamietnutých aj vyradených žiadostí. V rámci tejto výzvy ÚŠŽ podporil projekty v celkovej výške 1 711 626 eur. Celkovo sme prijali 898 žiadostí, z ktorých bolo:

- 526 schválených
- 243 zamietnutých
- 96 vyradených
- 33 zrušených.

VÝSLEDKY



WWW.USZZ.SK

Vítazi súťaže

Krajanská kategória 33. ročníka literárnej súťaže s medzinárodnou účasťou PREČO MÁM RÁD SLOVENČINU, PREČO MÁM RÁD SLOVENSKO už má svojich víťazov. Do súťaže sa zapojili žiaci a žiačky z Cypru, Francúzska, Chorvátska, Maďarska, Nemecka, Rumunska, Srbska, Švédska, Veľkej Británie, USA a Ukrajiny s celkovým počtom 115 literárnych prác.

Okrem účasti na slávnostnom vyhodnotení súťaže a odovzdávaní vecných cien v Nových Zámkoch, ktoré sa uskutoční 5. júna 2025, sa žiaci výhercovia v tejto kategórii môžu tešiť na poznávací pobyt na Slovensku, ktorý organizuje Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí. Krajania sa zoznámia s mestom Senec, a z Bratislavy sa budú plaviť loďou na hrad Devín, kde sa uskutoční podujatie Rytieri na Devíne.

PREČO MÁM RÁD
SLOVENČINU



PREČO MÁM RÁD
SLOVENSKO

VÝSLEDKY



WWW.USZZ.SK

Festival v Dulovciach
zrušený

Festival v Dulovciach sa nekoná

Dovoľujeme si Vám oznámiť informáciu od obce Dulovce, že plánovaný XXVI. ročník Južnoslovenských detských a mládežníckych folklórnych slávností v Dulovciach sa nekoná. Z tohto dôvodu neboli podporené žiadosti o dotáciu, ktoré sa týkali krajanskej účasti na festivale. ÚŠŽ ako tradičný partner krajanskej časti podujatia momentálne hľadá náhradné riešenie.



Študujte na Slovensku so štipendiom

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR pripravuje spustenie aktualizovanej schémy štipendií pre akademický rok 2025/2026, zameranej na podporu talentovaných zahraničných študentov a Slovákov žijúcich v zahraničí. Cieľom je prilákať študentov na slovenské vysoké školy a podporiť internacionalizáciu vysokoškolského vzdelávania.

INFORMÁCIE O ŠTIPENDIÁCH



WWW.USZZ.SK

UŽITOČNÉ LINKY



WWW.SCHOLARSHIPS.PORTALVS.SK



WWW.MINEDU.SK

WWW.USZZ.SK

LingvaFest' 2025

LingvaFest je jedinečný jazykový festival na Slovensku, ktorý sa zameriava na prezentáciu rôznych cudzích jazykov a kultúr. Jeho cieľom je zvýšiť záujem o učenie sa jazykov, predstaviť efektívne metódy výučby a poskytnúť priestor na spoluprácu medzi inštitúciami a jednotlivcami pracujúcimi s jazykmi. Tento rok sa koná 11. a 12. septembra v priestoroch Ekonomickej univerzity v Bratislave.



**VIAC INFORMÁCIÍ O FESTIVALE
A AKTUÁLNOM ROČNÍKU**



WWW.LINGVAFEST.SK



Kongres o viacjazyčnej výchove

Dávame do pozornosti kongres o viacjazyčnej výchove, ktorý je určený pre rodičov, starých rodičov, pedagógov, odborníkov aj študentov, ktorí chcú lepšie porozumieť potrebám viacjazyčných detí a rodín.

VIAC INFORMÁCIÍ



WWW.VICEJAZYCNAVYCHOVA.CZ

Aktuality zo Slovenska

Zmeny v uznávaní vzdelania zo zahraničia

Od 1. marca 2025 sa proces uznávania zahraničného vzdelania na Slovensku výrazne zjednoduší. Ministerstvo školstva SR spustilo nový digitálny systém, ktorý umožňuje vybaviť doložku o uznaní vzdelania online.

Nový systém prináša skrátenie lehôt, úsporu poplatkov a zjednodušenie administratívy pre študentov aj vysokokvalifikovaných odborníkov z EÚ, Ukrajiny, Ruska či Číny.

Zmena pomôže najmä:

- zahraničným a slovenským študentom s predchádzajúcim vzdelaním zo zahraničia,
- odborníkom z tretích krajín pri získaní modrej karty EÚ,
- zdravotným sestram vzdelaným v Rumunsku – ich kvalifikácia sa uzná automaticky.



VIAC INFORMÁCIÍ



WWW.VAIA.GOV.SK

**O UZNÁVANÍ VZDELANIA ZO ZAHRANIČIA
NA STRÁNKE MŠVVM SR**



WWW.MINEDU.SK



Nový superpočítač Perún

Slovensko je o krok bližšie k spusteniu superpočítača Perún, ktorý bude najvýkonnejším vo svojej histórii. Tento technologický míľnik, financovaný z Plánu obnovy, prinesie nové možnosti nielen pre domácich vedcov, ale aj pre Slovákov pôsobiach v zahraničí. Tí môžu nadviazať spoluprácu s domácimi inštitúciami, zapojiť sa do výskumu na diaľku alebo sa vrátiť domov a prispieť k rozvoju vedy, inovácií či podnikania.

Perún zároveň otvára dvere pre medzinárodné projekty v oblasti AI, klimatológie či medicíny a jeho výkon bude dostupný aj pre firmy.

**ZÁZNAM Z TLAČOVEJ BESEDY
SAV A MIRRI SR**



WWW.TASR.TV.SK

Stručne: Krajania a diplomacia

(marec/ apríl 2025)

Stretnutia so Slovákmi žijúcimi v zahraničí boli pravidelnou súčasťou programu zahraničných ciest šéfa slovenskej diplomacie Juraja Blanára v Poľsku, Holandsku a Írsku a štátneho tajomníka Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky Mareka Eštoka v Rumunsku.

Veľvyslanec Slovenskej republiky vo Francúzsku Ján Šoth spolu s riaditeľkou Slovenského inštitútu v Paríži Janou Kňazkovou pri príležitosti Medzinárodného dňa žien poďakovali krajkám za ich angažovanosť naprieč rôznymi profesiami vo Francúzsku.

V Krakove vyhodnotili ďalší ročník výtvarnej súťaže pre deti a mládež, ktorú pravidelne organizuje krajanský mesačník Život v spolupráci so Slovenským inštitútom vo Varšave.

VIAC INFORMÁCIÍ O TÝCHTO AKTIVITÁCH A ĎALŠÍCH PODUJATIACH



WWW.MZV.SK



Minister J. Blanár vyzdvihol aktivity slovenských krajanov v Írsku, pôsobenie úspešných slovenských akademikov na univerzite Trinity College Dublin a udelil ocenenie Štít priateľstva Jozefovi „Joe“ Veselskému, ktorý je jedným z najvýznamnejších predstaviteľov slovenskej komunity. Dublin, 27. – 28. 3. 2025; foto: MZVEZ SR



Foto: Pravda, archív D. V.

Príbehy osobností: Diana Virgovičová

Diana Virgovičová, len 23-ročná vedkyňa a podnikateľka pochádzajúca z Pezinka, patrí medzi najvýraznejšie mladé talenty súčasnosti. Jej meno sa v roku 2024 dostalo do prestížneho rebríčka Forbes 30 pod 30 v Severnej Amerike. Diana sa venuje vývoju prelomových technológií na čistenie vody, ktoré môžu mať celosvetový dopad.

**PREČÍTAJTE SI ČLÁNOK
NA NAŠOM WEBE**



WWW.USZZ.SK

ROZHOVOR V PRAVDE



WWW.PRAVDA.SK

**ROZHOVOR NA PORTÁLI
VEDA NA DOSAH**



WWW.VEDANADOSAH.SK

ČLÁNOK NA STARTITUP



WWW.STARTITUP.SK

REPORTÁŽ NA TV MARKÍZA



WWW.MARKIZA.SK

*Odoberať
spravodajcu*

